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Buksbom er et relativt populært nicheprodukt til klippegrønt i 
Danmark. Den tåler klipning godt, og produktet kan anvendes 
hele året. Denne artikel beskriver kort plantevalg, dyrkning, 
høst og insektproblemer, mens to alvorlige svampesygdomme 
omtales mere indgående.

trusler mod buksbom 
som prydplante og pyntegrønt
Buksbom er en yndet plante på kirkegårde, men bruges også i haver og parker og som pyntegrønt i 
buketter, kranse og dekorationer. Når buksbom får visne partier, kan det skyldes angreb af to forskellige 
svampe, hvoraf den ene udgør en ny og alvorlig trussel. Syge planter skal fjernes hurtigst muligt.

Figur 1. Tre sorter af Buxus sempervirens som er egnede til pyntegrønt. A) ’Rotundifolia’, B) ’Aureo-variegata’ og C) ’Balder’. Fotos: www.florainfo.dk
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Buksbom (Buxus sempervirens) findes vildtvoksende i Asien, 
Mellemamerika, Vest- og Sydeuropa og gror bedst i højder fra 
800-1600 meter over havet. I sit naturlige udbredelsesområde 
trives buksbom bedst som underskov under lyse løvtræer på 
stenet, kalkrig bund. Især i Sydeuropa forekommer buksbom 
langt mere almindeligt på åbne arealer som en del af buskkrat 
i bjergrige område. Buksbom trives bedst i kalkrig jord, men er 
tolerant overfor andre jordtyper, dog ikke deciderede våde jorde. 
Den trives heller ikke i komprimeret jord med lavt iltindhold.

arts- og sortsvalg
Buksbomslægten omfatter ca. 40 arter, hvoraf kun to er nogenlunde 
hårdføre på friland i Danmark: Almindelig buksbom (B. sem-
pervirens), der har været brugt i Europa i flere hundrede år, og små-
bladet buksbom (B. microphylla), som først blev kendt i 1970’erne. 
Til pyntegrøntproduktion er især følgende sorter relevante (figur 1):

B. sempervirens ’Rotundifolia’: Væksten er relativt kraftig og 
særdeles velegnet til pyntegrønt. Rotundifolia kan blive 5-8 
meter høj. Bladene er 2,5-4 cm lange, ovale og ret hvælvede, 
mørkegrønne og læderagtige. Lige efter udspring er de nye 
blade dog lyst blågrønne og matte.

B. sempervirens ’Aureo-variegata’: Denne sort har også god 
vækstkraft og er endvidere attraktiv på grund af de tofarvede 
blade i gult og grønt. Bladene er 2,5-3,5 cm lange, 2-2,5 cm 
brede og ikke læderagtige.

B. sempervirens ’Balder’: Denne sort er lige som sit udgangs-
punkt ’Arborescens’ relativt hurtigt voksende, med oprette ho-
ved- og sidegrene. Bladene er mørkegrønne og glinsende, 2-3 
cm lange, men smallere end ovenstående arter. Sorten er mar-
kedsført som mere hårdfør og sund end Rotundifolia.

B. microphylla var. japonica ’Freja’: Bladene er 1-1,3 cm lange 
og omvendt ægformede eller lancetformede. De er aflange og 
mørkegrønne på oversiden og lysere på undersiden. Om vinte-
ren kan bladene blive bronzefarvede. B. microphylla sorter er 
interessante, idet arten generelt anses som mere hårdfør mht. 
frost og sundere end B. sempervirens.

Dyrkning
Buksbom formeres let vegetativt og synes at trives bedst på 
en næringsrig, veldrænet, men fugtig vokseplads. En lerblan-
det sand/grus jord med rigelig humusindhold vil være at fore-
trække. Et højt pH (6,5 -7,5) anses som en fordel, men buksbom 
kan klare sig ved et laverepH. Uegnet jordbund med dårlig til-
gang af næringsstoffer eller vandproblemer viser sig ofte ved 
dårlig vækst og lysere blade.

Planten ynder læ, og den bedste udvikling synes at forekomme 
i halvskygge (figur 2). I varme og tørre somre med stærk solind-

stråling ses tit skader i form af »solbrændte« blade på planter, 
som står frit. Bladene bliver orange-rødt misfarvede, især på 
den side som vender mod sydvest. Ved mikroskopering ses det 
tydeligt, at epidermis (de yderste cellelag) er fyldt med røde 
pigmentkorn. At skaden skyldes eksponering til sol, er særligt 
tydeligt der, hvor et blad dækker over et andet. Så er det øverste 
blad samt den synlige del af det underste blad rødt, mens den 
beskyggede del af det nederste blad er grønt.

Typisk opnås halvskyggen ved at plante en lystræart på stor af-
stand, enten som forkultur eller samtidig med buksbomplanterne 
(Kousgaard-Larsen 2000). Rødel angives som en velegnet art. En 
anden mulighed er at skærmstille en eksisterende bevoksning 
med f.eks. eg, men dette vil ofte medføre vanris på egene.

Buksbom etableres normalt på 1,2 x 1,5 meters afstand (figur 2), 
men en anden mulighed er 0,8 x 2,0 m. Den store rækkeafstand 
gør mekanisk renholdelse med en lille traktor muligt i længere 
tid. Ringe luftbevægelse eller for høj luftfugtighed kan medføre 
algebelægninger, der gør grøntet sværere at afsætte. Desuden 
øges risikoen for angreb af svampesygdomme, se nedenfor. 
Buksbom er giftig og bliver ikke spist af hjortevildt. Hegning er 
derfor unødvendig.

gødskning
Der gødskes sædvanligvis ikke det første år efter etablering, 
men herefter med ca. 2,5 g N/plante. I de følgende år øges 
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mængden typisk med yderligere 2,5 g N/plante/år indtil det 7. år 
efter etablering, hvorefter hver plante årligt tilføres ca. 15 g N.

Produktion af buksbom er underlagt Naturerhvervstyrelsens 
kvælstofnormer, som for tiden typisk er 75 kg N/ha/år (svarende 
til 15 g N pr. plante ved ca. 5.000 planter/ha). Gødningen udbringes 
almindeligvis manuelt, og normalt anvendes de klorfattige sam-
mensætninger NPK 23-3-6 eller NPK 14-3-15 med mikronærings-
stoffer eller tilsvarende. Gødningen kan med fordel udbringes over 
tre omgange pr. år i april, juli og september (5 g N/træ/gang).

Høst og afsætning
Som regel klippes planterne 8-10 år efter etablering, og udbyttet 
varierer typisk fra 0,5-1,5 kg/plante/år. For ikke at besværlig-
gøre høsten holdes planterne omkring to meters højde. Der 
synes at være to fremherskende måder at klippe buksbom på. 
Enten klipper man 1-2 årige kviste på 20-25 cm, eller også holdes 
buksbom som hæk, hvoraf der klippes 30-50 cm lange grene.

Buksbom tåler klipning fint, hvilket gør den yndet til »grønne 
skulpturer« i haver og parker. Hvis en kraftig beskæring om 
sommeren følges af tørke, kan planterne dog få tørre rande på 
bladene eller visne lidt tilbage. Klipning anses desuden som 
den væsentligste indfaldsvej for svampesygdommen buksbom 
grentørre (Volutella buxi), se nedenfor.

Typisk leveres grøntet i bundter, men kan også emballeres løst 
i sække. Grøntet anvendes normalt i dekorationer, håndbuket-
ter og kranse med en højsæson omkring påske og jul, men kan 
afsættes hele året. Produktet kan enten afsættes til grossister 
og grønttorve eller direkte til blomsterhandlere.

Skadedyr på buksbom
Sugning af nymfer af buksbom-bladloppen (Psylla buxi) i for-
året medfører en karakteristisk skeformet forandring af bladene 
(figur 3a). Angreb er så almindelige, at man næppe kan finde en 
stor plante uden. Da symptomerne er meget lidt iøjnefaldende, 
er bekæmpelse alligevel sjældent aktuelt. Der kan eventuelt 
forekomme en rødlig bladkant på de skeformede blade.

I det tidlige forår vil man kunne finde de overvintrende nymfer 
(ungdomsstadium) i mellem bladene. Fra slutningen af april kan 
deres produktion af hvid voks blive meget voldsom. Sammen med 
honningduggen gør dette, at bladene bliver klistrede. Det er sug-
ningen på dette tidspunkt, der giver den skeformede misdannelse 
af bladene. Fra maj vil de voksne bladlopper kunne iagttages.

Kraftig regn eller spuling af bladene på dette tidspunkt kan re-
ducere tætheden af bladlopper væsentligt. Tidligt på sommeren 
fremkommer de vingede voksne bladlopper. Efter parringen læg-
ger hunnerne æg i næste års knopanlæg. Æggene klækker i ef-
teråret og nymferne overvintrer og starter sugningen i foråret.

Angreb af buksbom-galmyggen (Monarthropalpus buxi) er lige-
ledes meget almindelige og ses som blæreagtige opsvulmninger 
på bladenes underside sidst på sommeren (figur 3b). På over-
siden af bladene kommer der gule eller orange pletter. Under 

Figur 2. Dyrkning af buksbom under let skærm giver det bedste re-
sultat. Foto: Asger Kousgaard-Larsen.
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disse pletter findes en hulning, i hvilken galmyggens larver le-
ver. Hvis man forsigtigt åbner bladet, kan man se den orange 
larve. Larverne overvintrer i bladene og forpupper sig dér næste 
forår. De voksne galmyg flyver i maj-juni, hvor også æglægnin-
gen finder sted. Buxus sempervirens angribes kraftigt, mens 
andre buksbom arter som B. latifolia og B. bullata angiveligt 
undgår angreb. Bekæmpelse er som regel ikke nødvendig.

Fra udlandet er det angivet, at væksthus-spindemider (Tetrany-
chus urticae) kan forekomme også på buksbom. Fra Nord-
amerika er der desuden nyligt blevet introduceret en specifik 
buksbom-spindemide (Eurytetranychus buxi), som i hvert fald 
i Tyskland forekommer generende (Pflanzenschutzamt Berlin 
2007). Symptomerne er i begge tilfælde gule pletter eller striber 
– eventuelt bronzefarvede partier – på bladene. Ved kraftige an-
greb kan bladene falde af. Begge arter overvintrer som æg, og 
de små nymfer kan ses fra slutningen af april. Spindemide-an-
greb fremmes af varme og tørke. Det er ukendt i hvilket omfang, 
spindemider forekommer på buksbom i Danmark. I øjeblikket er 
problemet i hvert fald ikke iøjnefaldende.

Af og til observeres gnav i blade forårsaget af øresnudebiller 
(Otiorrhynchus spp.). Skaden er karakteristisk i form af halvmåne-
formede »billetklip« i bladenes rand.

Svampesygdomme
Der findes to alvorlige svampesygdomme på buksbom, den ene 
har været kendt i over 100 år, mens den anden først er kom-
met til Danmark for nylig. Buksbom-grentørre skyldes svam-

pen Volutella buxi, som allerede blev beskrevet af den danske 
plantepatolog Rostrup (1902). Buksbom-kvistdød forårsaget af 
svampen Cylindrocladium buxicola blev første gang konstate-
ret i Storbritannien i 1994 (Henricot et al, 2000). Efter 2000 er 
svampen fundet flere steder på kontinentet, herunder i Dan-
mark, Belgien, Tyskland, Frankrig, Holland, Sverige og Norge 
(Talgø et al. 2010).

Begge svampeangreb giver en række karakteristiske sympto-
mer, som gør dem nemme at diagnosticere. Det er vigtigt, at 
gribe hurtigt ind, da angrebet ellers breder sig.

Figur 3a. Angreb af buksbom-bladloppe (Psylla buxi) forårsager typ-
iske ’ske-formede’ blade. Foto: Hans Peter Ravn

Figur 3b. Blæreagtige opsvulmninger er karakteristisk for angreb af 
buksbom-galmyg (Monarthropalpus buxi). Foto: Hans Peter Ravn
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Symptomer på buksbom-grentørre
Det første tegn på angreb af buksbom-grentørre, Volutella buxi, 
er bleggule blade (figur 4). De små skud med blade ”klapper 
sammen”, dvs. de lægger sig ind langs kvistene. Længere inde 
på skudsystemerne bliver barken blød og kan let ”nulres” af. 
Efterhånden tabes bladene, og planten ser miserabel ud med 
mange tørre kviste. De fleste af disse symptomer er især tyde-
lige i foråret inden udspring.

Under fugtige forhold danner V. buxi fra maj måned nogle ka-
rakteristiske små hudfarvede til lyserøde kugler eller puder på 
undersiden af bladene (figur 5). De kan ses med det blotte øje på 
de hårdest angrebne blade eller med en god lup (mindst ti x for-
størrelse). Puderne kan også komme frem på bladstilke og de 
yngste skud. På puderne dannes vegetative (ukønnede) sporer i 
store mængder. Når de hudfarvede eller lyserøde puder ses på 
bladene, er diagnosen sikker.

De kønnede frugtlegemer (perithecier) udvikles fra de ukønnede 
strukturer, men som regel først når bladene er faldet af. De små 
runde perithecier er først orange og bliver senere grønlige. 
Herfra spredes de kønnede sporer (ascosporer). Dette stadie 
af svampen hedder Pseudonectria rousseliana, men Volutella 
buxi bruges oftest, da det ukønnede stadie er mest almindeligt. 

Angreb kan optræde pletvist i beplantninger (figur 6), men ved 
alvorlige angreb kan større områder gå ud. 

Symptomer på buksbom-kvistdød
Det første symptom på angreb af buksbom-kvistdød, Cylindro-
cladium buxicola, er små bladpletter, som ofte har en mørk 
zone mod det friske bladvæv (figur 7). Herefter visner bladspid-
sen (figur 8), og hele bladet bliver gråligt. Under fugtige forhold 
bliver undersiden af inficerede blade helt eller delvis dækket af 
et lyst lag af svampehyfer (mycelium). 

På skuddene dannes mørke pletter, som flyder sammen til 
langsgående striber (figur 9). Omfattende bladtab forekommer 
ofte (figur 10), og i alvorlige tilfælde kan hele planten dø, især 
hvis andre stress faktorer også indvirker på vitaliteten.

værtplanter
De tilgængelige oplysninger tyder på, at det især er Buxus sem-
pervirens, der er modtagelig for V. buxi. Vi har ikke viden om re-
sistente kloner /sorter, der kan anbefales. For C. buxicola angi-
ver EPPO (2005), at Buxus sempervirens (især cv. ’Suffruticosa’), 
B. microphylla og B. sinica angribes. Tyske undersøgelser an-
giver, at B. sempervirens sorterne ’Suffruticosa’, ’Rotundifolia’, 
’Handworthientis’, ’Raket’ og ’Ingrid’ at være meget modtagelige 
(Brand 2006). Fra England angives det, at der ikke findes resi-
stente sorter af buksbom (RHS 2011). 

Spredning af svampene
Hos V. buxi fungerer både ukønnede og kønnede sporer som 
smittekilde. Formentlig er de ukønnede sporer dog af størst be-
tydning. Smitten menes at ske gennem de sår, som fremkommer 
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ved klipninger af buskene, men måske kan svampen også infi-
cere blade uden sår. En væsentlig spredningsvej er beskæring, 
hvis man først klipper i syge grene og derefter i sunde planter.

C. buxicola spreder sig til nye områder med inficerede planter, 
og både i Norge og Danmark er angreb fundet på importerede 
planter. F.eks. blev svampen konstateret på småplanter impor-
teret fra Holland i 2007 (Kepler 2008). Den lokale spredning 
sker med de ukønnede sporer (konidier). Sporerne dannes på 
myceliet i store mængder i fugtige perioder og spredes til nye 
blade med vandsprøjt og vind. Eftersom sporerne er klæbrige, 
kan de også spredes med insekter, fugle og ved håndtering af 
planterne, specielt ved klipning. Hvis luftfugtigheden er høj nok, 
vil sporerne spire og inficere bladet via spalteåbningerne. 

Mange Cylindrocladium-arter danner hvilesporer, som kan 
holde sig i live i jorden i ugunstige perioder, som ved tørke og 
mangel på værtplanter. Det antages også at gælde C. buxicola, 
men betydningen af hvilesporer som smittekilde er ikke kendt.

forhold som fremmer angreb
Den tætte vækst, der gør buksbom velegnet som hækplante, gi-
ver desværre gunstige forhold for svampeangreb:

■ skygge
■ kølige, men nogenlunde konstante temperaturer
■ høj luftfugtighed

De samme betingelser kan være til stede i tætte pyntegrøntkul-
turer. Høj nedbør i vækstsæsonen samt vanding med sprinkler 
giver våde blade og dermed øget sporeproduktion og gode in-
fektionsmuligheder for C. buxicola. Betydningen af nedbør for V. 
buxi er ikke afklaret, men formentlig vil rigelig regn i forsommeren 
give svampen gode betingelser for både sporedannelse og smitte. 

forebyggelse
Der bør stilles krav til planternes sundhed mht. C. buxicola ved 
indkøb af buksbom planter, især hvis man ikke allerede har 
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sygdommen i sit område. Stil spørgsmål til producenten eller 
importøren om produktionsstedet har problemer med sygdom-
men, og om planterne er tjekket for angreb af C. buxicola. 

Undgå beskæring og klipning når det regner og husk at desin-
ficere redskaberne før de anvendes i andre beplantninger. Det 
kan også anbefales at desinficere hyppigt, når der klippes sygt 
materiale væk. Brug klorin opblandet i forholdet en dl klorin 
til ni dl vand og dyp saksen, eller 70 % ethanol i sprayflaske og 
sprøjt det ud over de skærende dele.

Vanding af nyplantede buske bør ikke ske med sprinkler eller 
overbrusning. Brug i stedet drypvanding eller andre metoder, 
hvor bladene ikke holdes våde i lang tid. 

Hvis man i vinterhalvåret opdager planter med brune områder 
på bladene, kan det anbefales at sanere før vækstsæsonens 
start. Hermed mindskes risikoen for at sprede smitten, fordi 
syge planter fjernes, før svampenes sporeproduktion begynder.

bekæmpelse
Den mest effektive bekæmpelse opnås ved at fjerne angrebne 
planter hurtigst muligt. På større buske afskæres de syge par-
tier. Husk at desinficere beskærersaksen og klip 10-20 cm under 
de syge grene. Man bør undgå at slæbe de syge planter af sted 
mellem de andre buske, da svampene så kan spredes. Læg i ste-
det de syge planter eller grene i sække, og fjern dem fra arealet 
eller brænd dem af. Hvis det smittede materiale komposteres, 
bør det ske under forhold, hvor der udvikles varme.

V. buxi findes tilsyneladende kun på blade og kviste, men ikke 
i jorden, mens C. buxicola også kan overleve i jord via sine hvi-
lesporer. Affaldne blade på jorden kan for begge svampe være 
en smittekilde, som det kan være besværligt at komme af med. 
En mulighed er at skrabe en del af overjorden af, f.eks. en til to 
cm, så de fleste blade fjernes. Eventuelle rester kan så begraves 
under et lag kompost, vendes ned i jorden eller forsøges omsat 
ved gødningstilførsel. 

En forebyggende eller bekæmpende fungicidbehandling ville 
forudsætte, at alle blade og grene med smitstof på forhånd er 

fjernet. Der findes dog ikke pt. lovlige svampemidler mod de to 
sygdomme i Danmark, hverken i planteskoler eller på friland, 
herunder i pyntegrøntkulturer.

Svampene kan i starten være til stede i begrænset omfang uden at 
give symptomer. Sommetider er det blot  enkelte buksbomkviste 
eller planter, som går ud og derfor må fjernes. Hvis man ikke op-
dager problemet, og svampens infektion og udbredelse bliver be-
gunstiget af beskæring og vejrforhold over flere år, kan det gå helt 
galt. Formentlig er udbredelsen af C. buxicola øget voldsom i den 
våde sommer 2011. Dyrkere af buksbom bør derfor være opmærk-
somme og kende symptomerne på de to svampesygdomme, så 
man kan gribe ind med hurtig sanering af syge planter.

konklusion
Buksbom-kvistdød (Cylindrocladium buxicola) er uden tvivl en 
mere alvorlig trussel mod buksbom som prydplante i Danmark 
og resten af Europa end buksbom-grentørre (Volutella buxi). 
Selv hvis der kan udvikles mere modstandsdygtige sorter, vil der 
være en lang periode, hvor man må håndtere begge sygdomme 
ved at sanere i de nuværende beplantninger.

Et særligt problem er, at kirkegårde måske vil frabede sig brug 
af buksbom som prydplante, samt i buketter og kranse. Dette 

Figur 7. De første symptomer på angreb af buksbom-kvistdød, Cylin-

drocladium buxicola, er pletter på bladene. Foto: Erling Fløistad. 

Figur 6. Spredte angreb 
af buksbom-grentørre, 

Volutella buxi, i beplantning 
på Hørsholm Kirkegård i 2005. Foto: 

Iben M. Thomsen
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sker typisk i et forsøg på at hindre smitte, hvis sygdommen 
endnu ikke er til stede. Ingen af de to svampearter er omfattes af 
regler om karantæneskadegørere ved import og eksport. Men 
symptomer bør selvfølgelig ikke forekomme på salgsplanter el-
ler afklip til buketter og kranse. Hvorvidt man kan overbevise 
aftagere af buksbom om, at materialet er sygdomsfrit, vil i høj 
grad være op til den enkelte producent.
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Figur 8. Spidsen af angrebne blade 
misfarves, og under fugtige 

forhold dannes en tæt 
belægning af Cylin-

drocladium. buxicola 
hyfer og sporer 
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bladene. Fotos: 
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(til venstre) og 
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▼ Figur 9. Et andet tegn på angreb af Cylindrocladium buxicola er 
mørke striber på skuddene. Foto: Venche Talgø.
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Figur 10. Buksbom (Buxus sempervirens) med omfattende bladdød og 
bladfald efter angreb af buksbom-kvistdød, Cylindrocladium buxicola. 
Fotos: Møllendal kirkegård, Bergen, Norge, d. 8. juli 2011, Kari Janson 
(til venstre) og Assistens kirkegård, København, Danmark d. 8. novem-
ber 2011, Iben M. Thomsen (til højre)
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